
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 건강증진과

건강증진과 7,294,776 6,071,276 1,223,500

국 1,000,536 372,539 627,997

균 117,000 117,000 0

기 1,380,047 1,357,457 22,590

특 8,000 0 8,000

도 547,027 459,503 87,524

시 4,242,166 3,764,777 477,389

건강 증진 6,092,877 5,198,528 894,349

국 880,771 252,774 627,997

균 117,000 117,000 0

기 1,229,417 1,206,827 22,590

특 8,000 0 8,000

도 495,626 408,102 87,524

시 3,362,063 3,213,825 148,238

주민건강증진 활성 2,034,740 1,433,228 601,512

국 461,290 0 461,290

기 276,175 276,175 0

도 126,874 89,375 37,499

시 1,170,401 1,067,678 102,723

지역사회 통합건강증진사업(보조) 257,102 257,102 0

기 128,551 128,551 0

도 25,710 25,710 0

시 102,841 102,841 0

201 일반운영비 74,916 69,266 5,650

기 37,458 34,633 2,825

도 7,491 6,926 565

시 29,967 27,707 2,260

01 사무관리비 51,666 48,666 3,000

◐일반수용비 42,666 39,666 3,000

ο 건강생활실천추진 홍보물 구입 및 교육자료

제작 11,666 8,666 3,00011,666,000원

기 5,833 4,333 1,500

도 1,166 866 300

시 4,667 3,467 1,200

03 행사운영비 23,250 20,600 2,650

◐건강생활 실천사업 프로그램 운영

9,250 6,600 2,6509,250,000원

기 4,625 3,300 1,325

도 925 660 265

시 3,700 2,640 1,060

301 일반보전금 5,000 8,000 △3,000

기 2,500 4,000 △1,500

도 500 800 △300

시 2,000 3,200 △1,200

09 행사실비지원금 4,000 5,000 △1,000

◐한방 프로그램 운영 1,000 2,000 △1,0001,000,000원

기 500 1,000 △500

도 100 200 △100

- 1 -



부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 400 800 △400

12 기타보상금 1,000 3,000 △2,000

◐한방프로그램 운영 강사수당 1,000 3,000 △2,0001,000,000원

기 500 1,500 △1,000

도 100 300 △200

시 400 1,200 △800

307 민간이전 169,686 172,336 △2,650

기 84,843 86,168 △1,325

도 16,969 17,234 △265

시 67,874 68,934 △1,060

01 의료및구료비 169,686 172,336 △2,650

◐한방의약품 구입 350 3,000 △2,650350,000원

기 175 1,500 △1,325

도 35 300 △265

시 140 1,200 △1,060

보건진료소 관리 447,027 494,300 △47,273

101 인건비 53,635 60,908 △7,273

04 기간제근로자등보수 53,635 60,908 △7,273

◐보건진료소 요원 인건비 51,065 55,808 △4,743

◐4대보험 기관부담금 등 2,570 5,100 △2,530

51,065,000원

2,570,000원

307 민간이전 160,000 200,000 △40,000

01 의료및구료비 160,000 200,000 △40,000

◐보건진료소 일반의약품 및 소모품 구입

160,000 200,000 △40,000160,000,000원

지역사회중심금연지원서비스(보조) 225,498 225,498 0

기 112,749 112,749 0

도 22,550 22,550 0

시 90,199 90,199 0

101 인건비 31,155 26,670 4,485

기 15,578 13,335 2,243

도 3,115 2,667 448

시 12,462 10,668 1,794

04 기간제근로자등보수 31,155 26,670 4,485

◐금연상담요원 인건비 31,155 26,670 4,48531,155,000원

기 15,578 13,335 2,243

도 3,115 2,667 448

시 12,462 10,668 1,794

201 일반운영비 154,343 158,828 △4,485

기 77,171 79,414 △2,243

도 15,435 15,883 △448

시 61,737 63,531 △1,794

03 행사운영비 3,515 8,000 △4,485

◐세계금연의 날,찾아가는 금연캠프,소지역 금

연캠프운영 등 3,515 8,000 △4,4853,515,000원

기 1,757 4,000 △2,243

도 352 800 △448
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,406 3,200 △1,794

보건진료소 그린리모델링사업(보조) 624,985 0 624,985

국 437,490 0 437,490

도 37,499 0 37,499

시 149,996 0 149,996

401 시설비및부대비 624,985 0 624,985

국 437,490 0 437,490

도 37,499 0 37,499

시 149,996 0 149,996

01 시설비 621,236 0 621,236

◐조종보건진료소 그린리모델링 사업

349,063 0 349,063351,170,000원*99.4%

국 244,344 0 244,344

도 20,944 0 20,944

시 83,775 0 83,775

◐부용보건진료소 그린리모델링 사업

272,173 0 272,173273,815,000원*99.4%

국 190,521 0 190,521

도 16,330 0 16,330

시 65,322 0 65,322

03 시설부대비 3,749 0 3,749

◐조종보건진료소 외 1개소 그린리모델링 부대

비 3,749 0 3,749624,985,000원*0.59975%

국 2,625 0 2,625

도 225 0 225

시 899 0 899

보건소 코로나19 대응인력 한시지원사업(보조) 23,800 0 23,800

국 23,800 0 23,800

101 인건비 23,800 0 23,800

국 23,800 0 23,800

04 기간제근로자등보수 23,800 0 23,800

◐코로나19 대응인력 한시지원(추경전 사용승인

) 23,800 0 23,80023,800,000원

국 23,800 0 23,800

방문건강관리서비스 지원 652,375 652,375 0

국 182,184 182,184 0

기 43,046 43,046 0

도 21,392 21,392 0

시 405,753 405,753 0

사례관리 전달체계 개선(방문건강관리)(보조) 88,392 88,392 0

국 44,196 44,196 0

도 8,839 8,839 0

시 35,357 35,357 0

101 인건비 44,730 55,830 △11,100

국 22,365 27,915 △5,550

도 4,473 5,583 △1,110

시 17,892 22,332 △4,440

04 기간제근로자등보수 44,730 55,830 △11,100
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 방문건강관리서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐방문건강관리사업 인건비 44,730 55,830 △11,10044,730,000원

국 22,365 27,915 △5,550

도 4,473 5,583 △1,110

시 17,892 22,332 △4,440

201 일반운영비 30,662 19,562 11,100

국 15,331 9,781 5,550

도 3,066 1,956 1,110

시 12,265 7,825 4,440

01 사무관리비 30,662 19,562 11,100

◐일반수용비 28,022 16,922 11,100

ο 방문건강관리사업 홍보물 제작 및 방문건강

관리사업 추진 28,022 16,922 11,10028,022,000원

국 14,011 8,461 5,550

도 2,802 1,692 1,110

시 11,209 6,769 4,440

ICT 활용 어르신 건강관리서비스 사업(보조) 275,976 275,976 0

국 137,988 137,988 0

시 137,988 137,988 0

101 인건비 173,290 167,460 5,830

국 86,645 83,730 2,915

시 86,645 83,730 2,915

04 기간제근로자등보수 173,290 167,460 5,830

◐ICT 건강관리사업 인건비 173,290 167,460 5,830173,290,000원

국 86,645 83,730 2,915

시 86,645 83,730 2,915

201 일반운영비 61,120 41,120 20,000

국 30,560 20,560 10,000

시 30,560 20,560 10,000

01 사무관리비 61,120 41,120 20,000

◐홍보물 제작 27,000 7,000 20,00027,000,000원

국 13,500 3,500 10,000

시 13,500 3,500 10,000

307 민간이전 37,066 62,896 △25,830

국 18,533 31,448 △12,915

시 18,533 31,448 △12,915

01 의료및구료비 37,066 62,896 △25,830

◐디바이스 및 활동지원 의약품 37,066 62,896 △25,83037,066,000원

국 18,533 31,448 △12,915

시 18,533 31,448 △12,915

모자보건관리지원 2,774,914 2,487,747 287,167

국 237,297 70,590 166,707

균 117,000 117,000 0

기 638,606 620,516 18,090

특 8,000 0 8,000

도 292,742 243,617 49,125

시 1,481,269 1,436,024 45,245

고위험임산부 의료비 지원(보조) 11,600 14,200 △2,600
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 5,800 7,100 △1,300

도 2,900 3,550 △650

시 2,900 3,550 △650

307 민간이전 11,600 14,200 △2,600

기 5,800 7,100 △1,300

도 2,900 3,550 △650

시 2,900 3,550 △650

01 의료및구료비 11,600 14,200 △2,600

◐고위험 임산부 의료비 지원 11,600 14,200 △2,60011,600,000원

기 5,800 7,100 △1,300

도 2,900 3,550 △650

시 2,900 3,550 △650

신생아 난청 조기진단(보조) 500 1,400 △900

기 250 700 △450

도 75 210 △135

시 175 490 △315

307 민간이전 500 1,400 △900

기 250 700 △450

도 75 210 △135

시 175 490 △315

01 의료및구료비 500 1,400 △900

◐신생아 난청 조기진단 500 1,400 △900500,000원

기 250 700 △450

도 75 210 △135

시 175 490 △315

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원(보조) 6,400 7,000 △600

기 3,200 3,500 △300

도 960 1,050 △90

시 2,240 2,450 △210

307 민간이전 6,400 7,000 △600

기 3,200 3,500 △300

도 960 1,050 △90

시 2,240 2,450 △210

01 의료및구료비 6,400 7,000 △600

◐미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원

6,400 7,000 △6006,400,000원

기 3,200 3,500 △300

도 960 1,050 △90

시 2,240 2,450 △210

임시예방접종사업 121,285 95,005 26,280

301 일반보전금 26,280 0 26,280

12 기타보상금 26,280 0 26,280

◐공중보건의사 추가업무활동 장려금 26,280 0 26,280

ο 업무활동장려금(평일)

22,680 0 22,680

ο 업무활동장려금(휴일) 3,600 0 3,600

45,000원*4명*18일*7개월

90,000원*2명*20일
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

코로나 예방접종 실시(희석제) 1,584 290 1,294

국 1,584 290 1,294

307 민간이전 1,584 290 1,294

국 1,584 290 1,294

01 의료및구료비 1,584 290 1,294

◐코로나19 화이자백신 예방접종용 희석액 구입

(추경전 사용승인) 1,294 0 1,2941,294,000원

국 1,294 0 1,294

코로나19 백신 예방접종실시(디지털온도계) 10,250 6,500 3,750

국 10,250 6,500 3,750

402 민간자본이전 10,250 6,500 3,750

국 10,250 6,500 3,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,250 6,500 3,750

◐백신보관용 디지털온도계 위탁의료기관 구입

지원(추경전 사용승인) 3,750 0 3,7503,750,000원

국 3,750 0 3,750

예방접종센터 운영지원(보조) 103,334 0 103,334

국 103,334 0 103,334

201 일반운영비 72,807 0 72,807

국 72,807 0 72,807

01 사무관리비 72,807 0 72,807

◐일반수용비(추경전 사용승인) 50,527 0 50,527

ο 예방접종센터 운영 등(추경전 사용승인)

50,527 0 50,52750,527,000원

국 50,527 0 50,527

◐임차료(추경전 사용승인) 22,280 0 22,280

ο 백신 냉장고 등 임차료(추경전 사용승인)

22,280 0 22,28022,280,000원

국 22,280 0 22,280

307 민간이전 30,527 0 30,527

국 30,527 0 30,527

01 의료및구료비 30,527 0 30,527

◐코로나19 접종센터 의료소모품 구입 등(추경

전 사용승인) 30,527 0 30,52730,527,000원

국 30,527 0 30,527

예방접종센터 인건비 지원(보조) 58,329 0 58,329

국 58,329 0 58,329

101 인건비 58,329 0 58,329

국 58,329 0 58,329

04 기간제근로자등보수 58,329 0 58,329

◐예방접종센터 인건비(추경전 사용승인)

58,329 0 58,32958,329,000원

국 58,329 0 58,329

예방접종센터 운영 도비 지원 (보조) 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 41,000 0 41,000

도 41,000 0 41,000

01 사무관리비 17,000 0 17,000

◐일반운영비 17,000 0 17,000

ο 예방접종센터 사무용품 구입 등(추경전 사

용승인) 17,000 0 17,00017,000,000원

도 17,000 0 17,000

02 공공운영비 24,000 0 24,000

◐예방접종센터 공공요금(추경전 사용승인)

24,000 0 24,00024,000,000원

도 24,000 0 24,000

307 민간이전 9,000 0 9,000

도 9,000 0 9,000

01 의료및구료비 9,000 0 9,000

◐코로나19 접종센터 의료소모품 구입 등(추경

전 사용승인) 9,000 0 9,0009,000,000원

도 9,000 0 9,000

생애초기 건강관리 시범사업(보조) 40,280 0 40,280

기 20,140 0 20,140

시 20,140 0 20,140

101 인건비 23,096 0 23,096

기 11,548 0 11,548

시 11,548 0 11,548

04 기간제근로자등보수 23,096 0 23,096

◐전문인력 인건비 지급 등 23,096 0 23,09623,096,000원

기 11,548 0 11,548

시 11,548 0 11,548

201 일반운영비 12,184 0 12,184

기 6,092 0 6,092

시 6,092 0 6,092

01 사무관리비 12,184 0 12,184

◐사업 교육자료 및 홍보물품 구입

12,184 0 12,18412,184,000원

기 6,092 0 6,092

시 6,092 0 6,092

307 민간이전 5,000 0 5,000

기 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

01 의료및구료비 5,000 0 5,000

◐임산부, 영유아 영양제 및 의료소모품 구입

5,000 0 5,0005,000,000원

기 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

코로나19 백신접종센터 폭염대책비 8,000 0 8,000

특 8,000 0 8,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

특 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

◐코로나19 백신접종센터 폭염대책

8,000 0 8,0008,000,000원

특 8,000 0 8,000

지역보건 건강관리 630,848 625,178 5,670

기 271,590 267,090 4,500

도 54,618 53,718 900

시 304,640 304,370 270

한방지역보건사업 16,710 20,040 △3,330

307 민간이전 3,000 6,330 △3,330

01 의료및구료비 3,000 6,330 △3,330

◐한방지역보건사업 의약품 및 기자재 구입

3,000 6,330 △3,3303,000,000원

국가 암검진사업 6,600 6,600 0

201 일반운영비 6,600 6,600 0

01 사무관리비 6,600 4,600 2,000

◐일반수용비 4,600 2,600 2,000

ο 국가 암검진 홍보물 제작 및 사무용품 구입

4,600 2,600 2,0004,600,000원

03 행사운영비 0 2,000 △2,000

◐암 예방의날 행사 0 2,000 △2,0000원

암환자 의료비 지원(보조) 179,000 170,000 9,000

기 89,500 85,000 4,500

도 17,900 17,000 900

시 71,600 68,000 3,600

307 민간이전 179,000 170,000 9,000

기 89,500 85,000 4,500

도 17,900 17,000 900

시 71,600 68,000 3,600

01 의료및구료비 179,000 170,000 9,000

◐암환자 의료비 지원 179,000 170,000 9,000179,000,000원

기 89,500 85,000 4,500

도 17,900 17,000 900

시 71,600 68,000 3,600

행정운영경비(건강증진과) 969,190 811,990 157,200

국 119,765 119,765 0

기 150,630 150,630 0

도 51,401 51,401 0

시 647,394 490,194 157,200

기본경비(건강증진과) 86,460 79,260 7,200

기본경비(건강증진과) 86,460 79,260 7,200

202 여비 80,400 73,200 7,200

01 국내여비 26,400 19,200 7,200
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부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)

단위: 기본경비(건강증진과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐종합출장여비(파견직원) 7,200 0 7,2009명*100,000원*8월

인력운영비(건강증진과) 882,730 732,730 150,000

국 119,765 119,765 0

기 150,630 150,630 0

도 51,401 51,401 0

시 560,934 410,934 150,000

건강증진사업 운영인력 313,840 163,840 150,000

101 인건비 313,840 163,840 150,000

03 무기계약근로자보수 313,840 163,840 150,000

◐수당(직무수당,대민활동비,시간외수당)

150,000 0 150,000150,000,000원

재무활동(건강증진과) 232,709 60,758 171,951

보전지출(건강증진과) 232,709 60,758 171,951

보전지출(건강증진과) 232,709 60,758 171,951

802 반환금기타 232,709 60,758 171,951

01 국고보조금반환금 207,335 46,737 160,598

◐2020년 암 조기검진 사업 5 0 5

◐2020년 고위험 임산부 의료비 지원

1,927 0 1,927

◐2020년 고위험 임산부 의료비 지원 이자

7 0 7

◐2020년 영유아 건강검진사업 1,761 0 1,761

◐2020년 영유아 건강검진사업 이자 12 0 12

◐2020년 영유아 발달장애 정밀검사비

22 0 22

◐2020년 영유아 발달장애 정밀검사비 이자

1 0 1

◐2020년 산모신생아건강관리사업

32,057 0 32,057

◐2020년 산모신생아건강관리사업 이자

585 0 585

◐2020년 청소년산모 임신출산 의료비

600 0 600

◐2020년 청소년산모 임신출산 의료비 이자

4 0 4

◐2020년 저소득층 기저귀 조제분유 406 0 406

◐2020년 저소득층 기저귀 조제분유 이자

195 0 195

◐2020년 선천성대사이상검사 및 환아관리

733 0 733

◐2020년 선천성대사이상검사 및 환아관리 이자

3 0 3

◐2020년 선천성 난청검사 및 보청기 지원

412 0 412

5,000원

1,927,000원

7,000

1,761,000원

12,000원

22,000원

1,000원

32,057,000원

585,000원

600,000원

4,000원

406,000원

195,000원

733,000원

3,000원

412,000원
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부서: 건강증진과

정책: 재무활동(건강증진과)

단위: 보전지출(건강증진과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2020년 선천성 난청검사 및 보청기 지원 이자

2 0 2

◐2020년 취약계층 인플루엔자 108,026 0 108,026

◐2020년 표준모자보건수첩제작 이자 2 0 2

◐2020년 의료수급권자 일반검진 등 지원

13,677 0 13,677

◐2020년 의료수급권자 일반검진 등 지원 이자

116 0 116

◐2020년 지역사회건강조사 이자 44 0 44

◐2020년 지역보건사업 교육비 및 만성질환 사

업 이자 1 0 1

2,000원

108,026,000원

2,000원

13,677,000원

116,000원

44,000원

1,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 25,374 14,021 11,353

◐2020년 지역사회 건강조사 이자 8 0 8

◐2020년 고위험 임산부 의료비지원 964 0 964

◐2020년 고위험 임산부 의료비지원 이자

4 0 4

◐2020년 영유아 건강검진사업 225 0 225

◐2020년 영유아 건강검진사업 이자 2 0 2

◐2020년 영유아 발달장애 정밀검사비 3 0 3

◐2020년 영유아 발달장애 정밀검사비 이자

1 0 1

◐2020년 산모신생아건강관리사 4,008 0 4,008

◐2020년 산모신생아건강관리사업 이자

74 0 74

◐2020년 청소년 산모 임신출산 의료비

300 0 300

◐2020년 저소득층 기저귀조제분유 163 0 163

◐2020년 저소득층 기저귀조제분유 이자

78 0 78

◐2020년 선천성 대사이상검사 및 환아관리

220 0 220

◐2020년 선천성 난청검사 및 보청기지원

124 0 124

◐2020년 산후건강관리 지원사업 3,420 0 3,420

◐2020년 산후건강관리 지원사업 이자

28 0 28

◐2020년 표준모자보건수첩제작 이자 1 0 1

◐2020년 청소년산모 임신출산 진료비지원 이자

2 0 2

◐2020년 선천성 대사이상검사 및 환아관리 이

자 1 0 1

◐2020년 선천성 난청검사 이자 1 0 1

◐2020년 의료급여수급권자 일반검진

1,710 0 1,710

◐2020년 의료급여수급권자 일반검진지원 이자

15 0 15

◐2020년 암 조기검진 사업 1 0 1

8,000원

964,000원

4,000원

225,000원

2,000원

3,000원

1,000원

4,008,000원

74,000원

300,000원

163,000원

78,000원

220,000원

124,000원

3,420,000원

28,000원

1,000원

2,000원

1,000원

1,000원

1,710,000원

15,000원

1,000원
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